| Secretaria de
| Educação

C.l. nº 0598/2024 —- SEDUC/ADM

Mogi Mirim, 16 de maio de 2024.

Para: Secretaria de Relações Institucionais

A/C: Ilma. Sra. Maria Helena Scudeler de Barros

Assunto: Retorno ao Requerimento 152/2024 - Câmara Municipal - Ver. Geraldo Vicente Bertanha

Prezada Senhora,

Através do pleito exposto no Requerimento nº 152/2024, o Exmo. Sr. Geraldo Vicente

Bertanha, vereador, apresenta alguns questionamentos sobre o Programa Dinheiro Direto na Escola —

PDDE.

O Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE é um importante instrumento para o

fortalecimento das escolas públicas brasileiras e foi instituído pela Lei nº 11.947/2009.

Este programa visa proporcionar recursos financeiros diretamente às escolas públicas da

educação básica e às escolas privadas de educação especial sem fins lucrativos. Os recursos são

destinados para despesas de custeio e capital, com o objetivo de contribuir para a melhoria da

infraestrutura física e pedagógica das unidades de ensino, promovendo um ambiente educacional mais

adequado e propício ao aprendizado dos alunos.

A gestão desses recursos é realizada pelas próprias escolas, o que permite uma maior

autonomia e agilidade na aplicação dos fundos de acordo com as necessidades específicas de cada

unidade. A administração correta e transparente dos recursos do PDDE é essencial para garantir a

efetividade do programa e a melhoria contínua do ensino.

Posto isto, considerando o portal do Governo Federal, imagens em anexo, observamos

que a unidade mencionada pelo nobre vereador, a EMEB “Francisco Piccolomini”, é uma das instituições

beneficiada por este repasse federal.

Para o presente ano letivo já são indicados dois repasses que totalizam R$ 8.070,00, dos

quais direciona-se 50% do montante são direcionados para despesa de capital e outros 50% para

despesas de custeio.

Estamos à disposição para quaisquer dúvidas ou esclarecimentos sobre a aplicação dos
recursos do PDDE.

Esclarecemos que periodicamente as unidades escolares realizam a prestação de contas
sobre os valores recebidos.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição.

Atenciosamente, CO —
Profº Ana Lúcia Bueno Peruchi

Secretária de Educação

Rodovia Deputado Nagib Chaib, 550 — Morro Vermelho — CEP: 13-808-300
Telefone: 19 3814-2121 - E-mail: adm.seduc(Dedu.mogimirim.sp.gov.br

E(s)onsd=3zopor-1opuigxa

Raejojea|ININO10DDId|IWaDINAHS3W3ININOTODDIA|VISTA|
|co'seo:»OscIoTOstIoT,.oorsegSedaamacostonvaiagamavamaySSTOC0ObHONSMFEvorenaoyóvuisinmav|OecroEse|uasosoesesstovossozEes+|190W“8|pussansid

proz/ro/otnosOS'LTOT|Os'zIOTejooseaaaas|'serooocobbobe»|TE.oertoese|ESW3INIWO10D01sogorsE,ssToossozEEs+rt

ds:usaans,bzor

i »T-oOseg3agd||ODSDNVESSINWIVOAWdv|iNOISDNvia|

IDOW|Í

 Ea

A

anJ0dopepyosuoJc)0esoas0WwIDIdSIOyôvanaa/BYINDLLEVAO)

eJopauajuem/eJ02n09x3apepnua10dopeyeysaOsobeacen)|SOBONOCONOCOUOWOFa)SDVDMOWAIDINNHO)

ejoos310dopeyjeras|sobe)MOMOMOOOSOMODOVOOONDNOXOawnavisam

oouojejoyapodiy-ovSenys-——-—am=OJUBUPUDIYPP2poy
TTsanobipoo[56100080HOPicano[A=Suopaes—]:ogseunsaaA. —Suopapg|-eweibosgavegz)souy

.oº-Epceiosyus

mo—messESSEERR==RsaSETEEETARA

2pepnuaep.poupaRe,ogóenys<Sonojejor

AeADadpainb

Eloitds]eERrRsTrio)augos